
COMUNE DI LATINA

POLIZIA MUNICIPALE E TRASPORTI

Ordinanza del dirigente n. 140 del 29/05/2020

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA  CIRCOLAZIONE IN VIA FOGLIANO (VIA ADA 
WILBRAHAM   CAETANI). 

 
I L   D I R I G E N T E

Visto il Decreto Legislativo 30 Aprile 1982 n° 285 e ss.mm.ii. recante il Nuovo Codice 
della Strada;

Visto in particolare gli articoli 5, 6 e 7 del succitato Decreto riguardante le norme sulla 
disciplina della circolazione stradale in ambito urbano e fuori dei centri abitati e successive 
modificazioni ed integrazioni;

 

Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992, n° 495 recante le norme del Regolamento di 
Esecuzione

 

Vista la richiesta del giorno 21.05.2020, acquisita al protocollo dell’Ufficio Mobilità in pari 
data al n°57129, con la quale il Reparto Carabinieri Biodiversità di Fogliano, chiede una 
modifica della circolazione e  della sosta in occasione della riapertura alla pubblica 
fruizione del Borgo di Villa Fogliano;

Vista l’autorizzazione, rilasciata dal Servizio di Gestione e Assetto del Territorio - UOC 
Pianificazione Urbanistica prot. N° 0060022 del 27/05/2020, che ritiene fattibile l’uso 



temporaneo a parcheggio del lotto individuato presso l’UTE di Latina  al foglio 269 
particella 28;

Ritenuta la necessità, per ragioni di pubblica sicurezza, di adottare i provvedimenti 
meglio specificati in dispositivo;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n° 267;

Visto il Decreto Sindacale n° 11 del 24.04.2020

ORDINA

L’ISTITUZIONE del Divieto di Sosta con Rimozione Forzata, per tutti i veicoli, in Via 
Fogliano (Via Ada Wilbraham Caetani), nel tratto di strada compreso tra il Km. 0,310 
(ponticello ingresso area Parco) ed il Km. 0,670 (area di parcheggio);

L’ISTITUZIONE del Limite di Velocità a 20Km/h, per tutti i veicoli, in Via Fogliano (Via 
Ada Wilbraham Caetani), nel tratto di strada compreso tra il Km. 0,310 (ponticello ingresso 
area Parco) ed il Km. 0,670 (area di parcheggio);

L’ISTITUZIONE del Divieto di Circolazione per i veicoli con massa superiore a 3,5 T, in 
Via Fogliano (Via Ada Wilbraham Caetani), nel tratto di strada compreso tra il Km. 0,310 
(ponticello ingresso area Parco) ed il Km. 0,670 (area di parcheggio), eccetto mezzi di 
pubblico servizio, mezzi di servizio, mezzi destinati ai portatori di handicap, nonché quelli 
destinati al carico e scarico delle merci, quest’ultimi solo dalle 06,00 alle ore 08,30 e dalle 
19,30 alle ore 20,30;



E’ Consentito, il parcheggio dei veicoli nell’area di terreno adiacente alla strada di 
ingresso al borgo di Fogliano identificata catastalmente al foglio 269 part.28 del NCT del 
Comune di Latina dal giorno 31 maggio 2020 al 30 settembre 2020;

REVOCA

Tutte le disposizioni precedenti, che nella viabilità interessata siano in contrasto con la 
presente ordinanza;

DISPONE

Che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio on Line e sul sito Web del 
Comune di Latina e trasmessa, per l’apposizione della relativa segnaletica al Servizio 
Decoro e Beni Comuni e, per quanto di competenza, al Comado di Polizia Locale, alle 
Forze dell’Ordine  e all’Ente Parco Nazionale del Circeo e agli altri Organi di Vigilanza;

AVVERTE

- CHE NEI CONFRONTI DI EVENTUALI TRASGRESSORI, FATTE SALVE E PIÙ 
GRAVI RESPONSABILITÀ PENALI, SI PROCEDERÀ MEDIANTE APPLICAZIONE 
DELLE SANZIONI PREVISTE DALLE VIGENTI NORME LEGISLATIVE;

- CHE A NORMA DELL’ART. 3, COMMA 4, DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241, 
AVVERSO LA PRESENTE ORDINANZA, IN APPLICAZIONE DELLA LEGGE 6 
DICEMBRE 1971, N. 1034, CHIUNQUE VI ABBIA INTERESSE POTRÀ RICORRERE 
ENTRO 60 GIORNI DALLA PUBBLICAZIONE AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO 
REGIONALE PER IL LAZIO, O ENTRO 120 GIORNI POTRÀ PRESENTARE 
RICORSO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA;

- che  in relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285/1992, può essere 
proposto entro 60 giorni dall’adozione del provvedimento che autorizza la collocazione 
della segnaletica,  ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la 
procedura di cui all’art. 74 del Regolamento emanato con D.P.R. n. 495/1992.



Latina, 29/05/2020 Il Dirigente
De Simone Grazia

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


